
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Portaria....................................................................01 
Decreto....................................................................09 
 

 
 

PORTARIA nº.  018/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  GLEDSTONE FORTALEZA 
DE ANDRADE, inscrito no CPF sob o nº 
007.720.063-26 para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Meio Ambiente, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  019/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ES-
TADO DO MARANHÃO, FRANCISCO ALVES DE 
ARAUJO, no uso de suas atribuições legais con-
feridas na Constituição Federal e na Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, GILVANILDO SILVA 
MENDANHA, inscrito no CPF sob o nº 873.039.143-
15 para exercer as funções de Superintendente 
Geral do Instituto de Previdência Social do Mu-
nicípio de Bom Jardim/MA, com inscrição no CNPJ 
06.216.559/0001-30. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 
JANEIRO DE 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 20/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  FRANCISCO CRUZ, inscri-
to no CPF sob o nº 821.853.873-91 para ex-
ercer o cargo em comissão de Secretário Mu-
nicipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 

PORTARIA nº.  21/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO ALVES 
ARAUJO, no uso de suas atribuições legais con-
feridas na Constituição Federal e na Lei Orgâni-
ca do Município. 
 

06 de Fevereiro de 2019                       Ano III – Edição Nº 218                            Página 1 de 10 

SUMÁRIO 

GABINETEDO PREFEITO 

 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 06  DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 

. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS 
FILHO, inscrito no CPF sob o nº 236.375.603-72 
para exercer o cargo em comissão de Secretário  
Municipal de Articulação Política Insti tucional, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de  
sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 
JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  022/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  MARCIA ANDREA 
MARQUES DE ARAUJO, inscrita no CPF sob o 
nº 745.598.773-00 para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial na Secretária 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públi-
cos, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  023/2019-GAB/PMBJ. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ANACLETO PEREIRA DOS 
SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 
336.568.353-49 para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo na Sec-
retaria Municipal de Articulação Política In-
sti tucional, da Administração Pública Munici-
pal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº.  0242019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  RAFAEL DO NASCIMEN-
TO GONÇALVES, inscrito no CPF sob o nº 
036.107.433-60 para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Comuni-
cação Social, da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 06  DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 

. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº.  025/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  JANUBIA VIANA ABREU, 
inscrita no CPF sob o nº 507.683.103-00 para 
exercer o cargo em comissão de Coor-
denadora de Programa na Secretária Municipal 
de Assistência Social, da Administração Públi-
ca Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  026/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  POLIANA BORRALHO 
SOUSA GALVÃO MAGALHÃES, inscrita no 
CPF sob o nº 890.186.133-04 para exercer o 
cargo em comissão de Assessora Especial na 
Secretária Municipal de Educação, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  027/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  VICENTE ALVES NETO, 
inscrito no CPF sob o nº 413.358.052-49 para 
exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial na Secretaria Municipal de Agricultu-
ra Familiar, Desenvolvimento Agrário e Pesca, 
da Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 028/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  FRANCISCO BORGES 
BEZERRA, inscrito no CPF sob o nº 
251.120.073-20 para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Mercado Munic-
ipal, v inculado à Secretaria Municipal de Agri-
cultura Famil iar, Desenvolvimento Agrário e 
Pesca, da Administração Pública Municipal.  
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 06  DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 

. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº. 029/2019-GAB/PMBJ. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO ALVES 
DE ARAUJO, no uso de suas atribuições  legais  
conferidas na Constituição Federal e na Lei Or-
gânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  MIRLA JORDANA DE JESUS 
FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº  
604.294.693-57 para exercer o cargo em comis-
são de Assessora Administrativa na Secretária 
Municipal de Administração e Planejamento, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de  
sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 
JANEIRO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº.  030/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR,  GENILSON DE SOU-
SA OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 
051.400.233-69 para exercer o cargo em 

comissão de Gestor de Atividade na Secretar-
ia Municipal de Agricultura Familiar, Desen-
volvimento Agrário e Pesca, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  031/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  LIDJANES PACHECO DA 
SILVA, inscrita no CPF sob o nº 911.560.413-
68 para exercer o cargo em comissão de As-
sessora Administrativa, vinculada à Secretaria 
Municipal de Agricultura Famil iar, Desenvol-
vimento Agrário e Pesca, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  032/2019-GAB/PMBJ. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 06  DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 

. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

5 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, PATRÍCIA DANIELE SOU-
SA CARDOSO, inscrita no CPF sob o nº  
955.961.003-15, para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Especial na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, vinculado a esta 
Secretaria, da Administração Pública Munici-
pal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  
                                                

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 

PORTARIA nº.  033/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ADEILZA DE FREITAS 
LUSTOSA, inscrita no CPF sob o nº  
007.931.304-33 para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I na Secretária 
Municipal de Gabinete Civil, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 034/2019-GAB/PMBJ. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ANDREA SANTOS E SAN-
TOS, inscrita no CPF sob o nº 820.730.903-20 
para exercer o cargo em comissão de Coor-
denadora de Programa do Centro de Abastec-
imento Farmacêutico-CAF na Secretária Mu-
nicipal de Saúde, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 035/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ANTONIA DAYANE LIN-
HARES FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº 
018.561.813-83 para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora de Programa na 
Secretária Municipal de Saúde, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 06  DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 

. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

6 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  

                                              
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº. 036/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  CLARA MARIA ARAUJO 
MACIEL VIEIRA, inscrito no CPF sob o nº  
126.794.613-04 para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora de Programa na 
Secretária Municipal de Saúde, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  037/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ALAN ARAUJO BARROS, 
inscrito no CPF sob o nº 916.154.703-44 para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete para Atividades Externas na Secre-
taria de Gabinete Civ il , da Administração Pú-
blica Municipal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  038/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ELVERANDO DA SILVA 
QUARESMA, inscrito no CPF sob o nº 
803.423.453-20 para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Gabinete para Atividades 
Externas na Secretaria de Gabinete Civil, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  039/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, MARCELO DE SOUSA DA 
SILVA, inscrito no CPF sob o nº 013.356.291-30 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 06  DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 

. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

7 

para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor de Gabinete para Atividades Externas na 
Secretaria de Civil , da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  040/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, MAX BORGES OLIVEIRA, 
inscrito no CPF sob o nº 033.362.453-03 para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete para Atividades Externas na Secre-
taria de Gabinete Civ il , da Administração Pú-
blica Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 041/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  VALDIVINO VITOR DE 
AMORIM, inscrita no CPF sob o nº 
254.802.273-00 para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete para Ati-
vidades Externas na Secretária de Gabinete 
Civil , da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
                                               

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  042/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, LEANDRO SILVA DE 

ARAUJO, inscrito no CPF sob o nº 

018.157.823-90 para exercer o cargo em 

comissão de Gestor de Transparência da Gestão 

Pública na Secretaria de Gabinete Civil, da 

Administração Pública Municipal.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 06  DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 

. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

8 

PORTARIA nº.  043/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR,  FABIANA LIMA DO NAS-
CIMENTO, inscrito no CPF sob o nº 
039.439.233-71 para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Técnica da Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento, 
da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 044 /2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei 281 Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  MARLENE SILVA 
MENDANHA, inscrito no CPF sob o nº  
281.075.603-10 para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Técnica, vinculada à 
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento, da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  045/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições-
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  MYSLENE DA SILVA LIN-
HARES, inscrita no CPF sob o nº 
609.431.953-22 para exercer o cargo em 
comissão de Gestora de Atividade na Secre-
taria Municipal de Administração e 
Planejamento, da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
                                              

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  046/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  RÔMULO JARELLI 
MENDANHA ARAUJO, inscrito no CPF sob o 
nº 003.271.433-55 para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo na Sec-
retaria Municipal de Administração e 
Planejamento, da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 06  DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 

. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

9 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº.  047/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal  e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  DORALICE ALVES, inscrita 
no CPF sob o nº 010.129.633-90 para exercer 
o cargo em comissão de Gestora de Atividade, 
vinculada à Secretaria Municipal de Admin-
istração e Planejamento, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  048/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  KLEYTON SILVA E SILVA, 
inscrito no CPF sob o nº 353.173.278-14 para 
exercer o cargo em comissão de Gestor de 
Atividades, vinculado à Secretaria Municipal  

 de Administração e Planejamento, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
                                           

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  049/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  NÉLIO DA PAZ MUNIZ BAR-
ROS JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 
919.224.023-20 para exercer o cargo em 
comissionado Assessor Especial I na Secre-
taria de Gabinete Civil , da Administração Pú-
blica Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
DECRETO nº 001/2019-GAB/PMBJ. 
 

DISPÕE SOBRE FERIADOS E PONTOS FAC-
ULTATIVOS NO MUNICÍPIO DE BOM 
JARDIM/MA, PARA O EXERCÍCIO DE 2019. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, DE-
CRETA: 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 06  DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906548429659812. 

. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

10 

 
Art. 1º Ficam estabelecidos os dias de feriados munic-
ipais e pontos facultativos a serem respeitados e cum-
pridos pelos órgãos e entidades da Administração Pú-
blica Direta, Autárquica e Fundação do Poder Executi-
vo, no âmbito do Município de Bom Jardim, Estado do 
Maranhão, para o exercício de 2019, na forma abaixo 
descriminado: 
 

04 a 05 
de mar-
ço 

Ponto 
faculta-
tivo 

Carnaval 

06 de 
março 

Ponto 
faculta-
tivo 

Quarta-
feira de 
cinzas 

08 de 
março 

Ponto 
faculta-
tivo 

Dia Inter-
nacional da 
Mulher 

14 de 
março 

Feriado 
Munici-
pal  

Aniversário 
da Cidade  

04 de 
outubro 

Feriado 
Munici-
pal  

Dia de São 
Francisco 

30 de 
novem-
bro 

Feriado 
Munici-
pal  

Dia do 
Evangelho 

08 de 
dezem-
bro  

Feriado 
Munici-
pal  

Dia de 
Nossa 
Senhora da 
Conceição  

    
Art. 2º O presente decreto aplicar-se-á, sem prejuízo 
das atividades consideradas essenciais neste Mu-
nicípio, cabendo aos dirigentes dos respectivos órgãos 
ou entidades, estabelecer normas a respeito do as-
sunto.  
 
Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Jardim, Estado 

do Maranhão, 02 de janeiro de 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 
Decreto nº. 003/2019, de 02 de janeiro de 2019,                  
    
“Dispõe sobre corte nas gratificações   e dá outras 
providências”. 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, Prefeito do Muni-
cípio de Bom Jardim, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, e,  

CONSIDERANDO a grave crise financeira pela qual 
passam os municípios brasileiros; 

CONSIDERANDO que houve aumento de obrigações 
e redução das receitas municipais, notadamente das 
transferências voluntárias; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação das 
despesas com pessoal de sorte adequá-las ao que 
estabelece a Lei Complementar nº. 101/2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal - LRF; 

CONSIDERANDO que o Município de Bom Jardim, 
com a crise já referida, ultrapassou os limites es-
tabelecidos na legislação, necessitando voltar aos 
limites legais; 

DECRETA: 

 

Art. 1º - FICAM suspensas as concessões de gratifi-
cações que trata os Artigos 104, inciso I e Artigo 105 
da Lei Municipal nº. 107/90 (Estatuto dos Servidores 
Publicos Municipais) e Art. 120 da Lei Municipal 
660/2017 (Lei da Estrutura Administrativa Municipal) 
que somente serão concedidas em casos excepcion-
ais, devidamente justificados pelo secretário da pasta 
que requerer. 

§1º - Os servidores do Poder Executivo cedidos aos 
outros poderes mediante termos de convênios de 
colaboração mútua não serão alcançados pelo caput 
do artigo, permanecendo higidas as gratificações 
concedidas nos termos da lei acima referida. 

§2º - A suspensão das concessões de gratificações 
determinadas no caput deste artigo, não alcançam as 
gratificações de caráter permanente.   

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Município (e-DOM), 
ficando revogada qualquer disposição em contrário. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, BOM JARDIM, ESTADO 

DO MARANHÃO, 02 de janeiro de 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 
  

ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 
--------------------------------- 

 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 

S/N, Centro, CEP 65.380-000 
Bom Jardim/MA 

 

SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 
 

Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

